
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
д а № 620-п п

Иркутск

О порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением 
полномочий членов Общественной наблюдательной комиссии, 

сформированной в Иркутской области, и оказания содействия в 
материально-техническом и информационном обеспечении 

деятельности Общественной наблюдательной комиссии, 
сформированной в Иркутской области

В соответствии с подпунктом «а» пункта 7 статьи 1 Федерального 
закона от 5 декабря 2022 года № 497-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об общественном контроле за обеспечением прав 
человека в местах принудительного содержания и о содействии лицам, 
находящимся в местах принудительного содержания», Законом Иркутской 
области от 18 мая 2017 года № 30-03 «Об Общественной палате Иркутской 
области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области. Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить Положение о порядке возмещения расходов, связанных с 
осуществлением полномочий членов Общественной наблюдательной 
комиссии, сформированной в Иркутской области, и оказания содействия в 
материально-техническом и информационном обеспечении деятельности 
Общественной наблюдательной комиссии, сформированной в Иркутской 
области (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти 
календарных дней после дня его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 4 июня 2023 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства 
Иркутской области
от 21 июля 2023 года_______

620-пп

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ, 
СВЯЗАННЫХ С ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ПОЛНОМОЧИЙ ЧЛЕНОВ 

ОБЩЕСТВЕННОЙ НАБЛЮДАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ, 
СФОРМИРОВАННОЙ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, И ОКАЗАНИЯ 

СОДЕЙСТВИЯ В МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОМ И
ИНФОРМАЦИОННОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ОБЩЕСТВЕННОЙ НАБЛЮДАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ, 
СФОРМИРОВАННОЙ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящее Положение определяет порядок возмещения 
Общественной палатой Иркутской области расходов, связанных с 
осуществлением полномочий членов Общественной наблюдательной 
комиссии, сформированной в Иркутской области в соответствии с 
Федеральным законом от 10 июня 2008 года № 76-ФЗ «Об общественном 
контроле за обеспечением прав человека в местах принудительного 
содержания и о содействии лицам, находящимся в местах принудительного 
содержания» (далее соответственно -  расходы, ОНК Иркутской области), и 
оказания Общественной палатой Иркутской области содействия в 
материально-техническом и информационном обеспечении деятельности 
ОНК Иркутской области.

2. Член ОНК Иркутской области вправе получать возмещение 
расходов, понесенных им за счет собственных средств, в связи с его 
направлением к месту проверки места принудительного содержания, 
организованной ОНК Иркутской области (далее -  мероприятие).

3. Возмещение расходов осуществляет аппарат Общественной палаты 
Иркутской области (далее -  уполномоченный орган) на основе 
представленных членом ОНК Иркутской области заявления о возмещении 
расходов и документов, подтверждающих соответствующие расходы, в 
размерах, предусмотренных настоящим Положением и в пределах 
бюджетной сметы уполномоченного органа.

4. Расходы, подлежащие возмещению, включают в себя:
1) расходы на проезд члена ОНК Иркутской области по территории 

Иркутской области к месту проведения мероприятия и обратно согласно 
направлению, оформленному в соответствии с решением ОНК Иркутской 
области и подписанному председателем ОНК Иркутской области (далее 
соответственно -  направление, председатель), железнодорожным, 
воздушным, автомобильным транспортом при условии использования 
регулярных маршрутов пассажирских перевозок, кроме такси (далее -  
расходы на проезд).



Направление должно быть согласовано председателем с 
уполномоченным органом не позднее 15 рабочих дней до даты проведения 
мероприятия;

2) расходы на проезд согласно направлению от одного места 
проведения мероприятия до другого места проведения мероприятия, если 
член ОНК Иркутской области направлен на проверку нескольких мест 
принудительного содержания, расположенных в разных населенных пунктах 
Иркутской области;

3) расходы по найму членом ОНК Иркутской области жилого 
помещения;

4) дополнительные расходы, связанные с проживанием члена ОНК 
Иркутской области вне места жительства (суточные).

5. Расходы на проезд, включая оплату услуг по оформлению проездных 
документов, предоставлению в поездах постельных принадлежностей, а 
также на проезд от одного места проведения мероприятия до другого места 
проведения мероприятия, если член ОНК Иркутской области направлен на 
проверку нескольких мест принудительного содержания, расположенных в 
разных населенных пунктах Иркутской области, возмещаются в размере, 
определяемом исходя из фактических документально подтверждённых 
расходов, но не более стоимости проезда:

1) железнодорожным транспортом -  в вагоне повышенной 
комфортности, отнесенном к вагонам экономического класса, с 
четырехместными купе категории «К» или вагоне категории «С» с местами 
для сидения;

2) воздушным транспортом -  по тарифу экономического класса;
3) автомобильным транспортом -  в автобусе общего типа, а также в 

автобусе с мягкими откидными сиденьями.
6. Расходы по найму жилого помещения возмещаются члену ОНК 

Иркутской области в размере, определяемом исходя из фактических 
документально подтвержденных расходов по найму жилого помещения, но 
не более стоимости однокомнатного (одноместного) номера первой 
категории в гостинице на период проведения мероприятия.

7. Дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места 
жительства (суточные), выплачиваются члену 01Ж  Иркутской области за 
каждый день проведения мероприятия, включая выходные и праздничные 
дни, а также дни нахождения в пути, в размере 100 рублей.

Дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места 
жительства (суточные), не подлежат возмещению в случае проведения 
мероприятия в такой местности, откуда член ОНК Иркутской области по 
условиям транспортного сообщения и характеру проводимого мероприятия 
имеет возможность ежедневно возвращаться к постоянному месту 
жительства.

8. В целях возмещения расходов не позднее пяти рабочих дней со дня 
проведения мероприятия членом ОНК Иркутской области в уполномоченный 
орган представляются заявление о возмещении расходов, документы о найме



жилого помещения, о фактических расходах на проезд, подтвержденных 
проездными документами, направление.

В заявлении о возмещении расходов указываются сведения о 
реквизитах банковского счета, на который должны быть перечислены 
соответствующие денежные средства. К заявлению о возмещении расходов 
прилагается копия паспорта или иного документа, удостоверяющего 
личность члена ОНК Иркутской области, а также согласие на обработку его 
персональных данных уполномоченным органом.

Направление должно содержать: цель мероприятия, место (места) 
проведения мероприятия, маршрут, количество дней проведения 
мероприятия.

9. Уполномоченный орган осуществляет возмещение расходов йлену 
ОНК Иркутской области или принимает решение об отказе в возмещении 
расходов не позднее 25 рабочих дней со дня представления членом ОНК 
Иркутской области заявления о возмещении расходов и документов, 
указанных в пункте 8 настоящего Положения.

10. Уполномоченный орган принимает решение об отказе в 
возмещении соответствующих расходов в случае:

1) представления членом ОНК Иркутской области заявления о 
возмещении расходов и (или) документов, не отвечающих требованиям, 
установленным в пункте 8 настоящего Положения;

2) представления членом ОНК Иркутской области неполного пакета 
документов, указанных в пункте 8 настоящего Положения;

3) если фактические документально подтвержденные расходы 
превышают объем средств бюджетной сметы уполномоченного органа на 
цели ОНК Иркутской области;

4) если фактические документально подтвержденные расходы 
превышают предельные размеры, установленные пунктами 5, 6 настоящего 
Положения.

11. Информация об отказе в возмещении расходов доводится 
уполномоченным органом в письменной форме до сведения члена ОНК 
Иркутской области в течение десяти рабочих дней со дня принятия решения 
об отказе в возмещении расходов.

В рещении уполномоченного органа об отказе в возмещении расходов 
указывается соответствующее основание отказа.

12. Уполномоченный орган оказывает содействие в материально- 
техническом обеспечении деятельности ОНК Иркутской области путем 
оплаты расходов на:

1) приобретение и техническое обслуживание компьютерной и 
офисной техники (ноутбук, программное обеспечение, принтер, сканер, 
расходные материалы);

2) приобретение канцелярских товаров и принадлежностей;
3) услуги почтовой связи.



13. На безвозмездной основе уполномоченный орган оказывает 
содействие в материально-техническом и информационном обеспечении 
деятельности ОНК Иркутской области путем:

1) предоставления ОНК Иркутской области по месту нахождения 
Общественной палаты Иркутской области в пользование помещения в 
соответствии с ежегодным графиком предоставления помещения, 
согласованным председателем с уполномоченным органом не позднее 
15 декабря текущего года;

2) размещения информации о деятельности ОНК Иркутской области на 
официальном сайте Общественной палаты Иркутской области в сети 
«Интернет».

14. Объем расходов, необходимый для обеспечения деятельности 01Ж  
Иркутской области на следующий финансовый год, определяется 
уполномоченным органом в соответствии с планом работы ОНК Иркутской 
области на следующий год, предоставляемым председателем 
уполномоченному органу не позднее 1 июня текущего года, и нормативными 
затратами на обеспечение функций уполномоченного органа, 
утвержденными аппаратом Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области.


